4. in obseruatione *AFXRB* : in -nem *N* obseruatione *Kro.*

5. ratione lex *AN* : lex ratione tr. *FXRB*.

iustum *A* : i. est *FNXRB et edd. plures*.

6. iudicio *codd.* : iusti iud. *Kro.*

et dicere *Mar.*: et dicere *A* et quaedam ed. *FNRB* et quod edicere *X*// semetipso *A* : sem. sed et ipse *FNXR³B* sem. sed et ipsum *R¹²* sem. scilicet et ipse *Kro.* // consilium *A* : c. et dictum *FN²XR¹²* c. et edictum *R³B* c. et delictum *N¹*.

7. expostula *FNXRB* : -lo *A* // et hanc *codd.* : et hunc *Kro.*

5, 1. praescribit *AX* : -bet *FNRB*.

naturae deus *deus scripti* : ...ae deus *A* naturae deus *FNXRB* naturae dominus deus *Rig*.

2. ministrantia *NR³B* : -ntis *R¹²*-nti *FX* ministrantia *A*.

quae eorum s. m. *Hil.* : quorum s. m. *codd.* // sensum *FNXRB* : -sus *A*.

existima *Kro.* : -mas *codd.* *deest A*.

4. quo *A* : quia *FNXRB*.

6, 1. quaeres *AR²³B* : -rens *FNR¹* querens *X* // habes *A* : habens *FNXRB*.

priore epistula *N* : pr. epistola *RB* pr. epistolae (-le *F*) *AFX* pr. epistulae parte *Kro.*

naturalibus *A* : -li usui *RB* -lium sui *FNX*.

2. scilicet *Oeh.* : sed *AFNR¹²* et *coni. R²* et *scripsit Rig.* secundum *X Om. R³B* // et bonum *AN* : bonum *FXRB*.

illa ui *scripti* : illa corruptela *coni. Kro.* illa *codd.* et *edd.*

3. intellegere *A* : intelligere *FN* intellege *XRB* // esse a diabolo mutata *Rig.* : esseo mutata *A* a d. esse m. *tr. FNXRB*.

7, 1. sed *A* : et *FNXRB* sed et *Kro.* // pignore *Iun.* : -ra *AFXRB* pignera *N* // de proximo *Rig.* : de proxime *A* proximo *FNXRB* proximum *coni. R²* // dispiciant *R³B* : desp- *AFNXR²*.

2. urguesur *AX* : urge- *FNRB* // christianam *A* : -anae *NRB* -ane *FX* // totam *codd.* : solam *Kro.* // quoque *codd.* : quasque *Kro.* // ut aliis *A* : ut ex aliis *FNXRB*.

3. sed ut *Iun.* : sed et *codd.* // iam nunc *codd.* : ita nunc *Iun.*

4. ceteros *AFX* : caeteros *NRB* certos *Vrs.* incertos *Kro. alii alia*.

ac post *A* : Veneris ac post *coni. Kro. om. FNXRB* // argi *A²* : argis *A¹ FNXRB*.

5. delphico *R¹B et coni. R²* : -inico *A* -ino *R²* -ine *FNXR¹*.

coronati *Vrs.* : -narii *FNXR¹* in *A non liquet* // osirim *A* : -rin *FXRB* osyrin *N* // naturae *A* : -ra *FNXRB*.

6. scripta euolus *RB* : -te eu. ut uidetur *F s. uolus A²* scripte uolus *A¹N*
scripte uolus *X*.

7. illic *FNXR¹²* : illi *A et coni. R²* illius *R³B*.

instruamus *FNXR¹* : -atur *A* // alienum *RB* : aligenum *FX* alienam *N* in *A non liquet* // honorem *NXRB* : -ram *F* -re *A*,

8. operatur *AFXRB* : -tus *N* -tus est *Kro.* // agentibus candidatis *Kro.* : a gentibus c. *A²* agen....datis *A¹* a c.
FNXR¹.

idolis latriae *A* : idololatriae *RB* idolatrie *FX* ydolatriae *N*.

ab aliis *Kro.* : aliis *A²* alii *A¹ FNXR¹* omittendum *coni. R¹²* // pertinent *FNXRS* : -ere *A*.

9. procurauerunt *FXRB* : -rant *AN* // per eos *FNXR¹* : *deest A* et per ea *Kro.* // esurient *AFXRB* : exu- *N* et haesuri (uel laesuri) erant *coni. R²* et usuri erant *Kro.* // ante secl. *Kro.* // quod *A* : quam *FNXR¹* // procurauerunt *Rig.* : -rant *codd.*

8, 1. hunc finem *A* : hc fidem *N* hanc fidem *FXRB*.

homine *A* : -nem *FNXR¹* // origines *A* : -nem *FNXR¹*.

2. enarrauerit *FNXR¹* : -uit *A* exarauit *Gom.* exarauerit *coni. editor Corporis Christianorum*.

eius *Kro.* : eum *A²* cum *A¹ RB* tum *F* tum *uel* cum *NX* // medellas *AN* : medellas *FXRB* // explorauerit *FNXR¹* : -uit *A* // meminit *A* : -ni *FNXR¹* // esaias *A* : -am *XRB* ysaim *F* ysayam *N*.

3. uestitur *A* : -ietur *FNXR¹* // uasorum *A* : uasculorum *FNXR¹*.

agnoscam *FNXR¹* : -cant *A*.

5. superioribus *A* : -orum *FNXR¹* // procurant *A* : -rent *FNXR¹*.

inspirante dantur *Kro.* :irante dantur *A* inspirata credantur *FNXR¹* // excesserunt *A* : -rint *FNXR¹*.

sanctum ullum *Thö.* : saeculum *codd.* in *A non liquet*.

9, 2. luminaria et uasa *FNXR¹* : lumina sua *A*.

si forsitan *AF* : sed f. *NXRB* // opponis *A* : -nes *FNXR¹* // breuiter interim *ANXRB* : in. br. tr. *F*.

3. saecularis *A³FNXR¹* : -res *A²* -re *A¹*.

4. uinum bibunt *Kro.* et ut uidetur *A* : bibunt uinum *FNXR¹*.

10, 1. commenta *FNXR¹* : ornamenta *A*.

communione *FNXR¹* : -nem *A* // indignum... dignum *Vrs.* : dignum... indignum *codd.*

2. quoniam *A* : uel quoniam *FNXR¹*.

cuius careant sensu *A* : c. parent s. *N* c. s. careant *F* c. s. parent *XR¹²* c. s. carerent *R³B* // abuti eo *A* : abuti *FNXR¹*.
abutendi *codd.* : utendi et ab. *Kro.*

3. uacant *Kro.* : uacat *codd.*
 nares *A* : n. habent *FNXRB*.
 sed et ipsius *A* : sed ipsius *FNXRB*.
 5. conditio *codd.* : dei c. *Kro.* // cum saltitaueris habitu *A* : cum habitu *FNXRB* // idolothytorum *ARB* : -thutorum
F-thitorum *X* ydolotitorum *N* idolothytarum *Kro.* ex *codd.* det.
 6. auctoribus *AFXN* : auto- *RB* a culto- *Kro.*
 sic *codd.* : sicut *Kro.* deest *A*.
 longum *codd.* : longe longum *Kro.* // etiam *AFXRB* : enim *N* // spiritu *AB*: -tus *FNXR*.
 fias *A* : fiat *FNXRB*.
 ex eo *ARB* : et eo *FNX* // magisque *secl.* *Kro.* // et antiquitatibus *FNXRB* : antiq. *A*.
 et ipsae hostiae *A* : ipsae ho. *FNXRB* // ac *A* : et *FNXRB* // differentium *A* : -tiae *FNXRB*.
 10. quo posset *Iun.* : quod p. *codd.* // huiusmodi *A* : eiusmodi *FNXRB*.
 et quidam : post et lac. signauit *Kro.*

11, 1 credimusne *FNXRB* : credimus nec *A*.
 ac matrem *FNXRB* : aut m. *A* et m. *Oeh.* // et lex *FNXRB* : lex *A* // solum *Kro.* : solo *codd.* // christum *A*. : -to
FNXRB // faciens *Kro.* : non faciens *codd.* (et in *A* ut uidetur ex spatio litt. deletarum).
 2. conueniet *codd.* : -niat *Cas.*
 3. iam et *FNXRB* : iam *A*.
 est latus *FNXRB* : latus est *tr.* *A*.
 cremari *AN* : cremare *FXRB*.
 alibi inlicita *A* : alia in delicta *FX* alia in delictis *RB* alia delicta *N* alia inde delicta *Oeh.* alia iain delicta *Kro.* //
 transgressionis est *A* ; -io est *FNXRB*.
 a multis *A* : multis *FNXRB*.
 extra militiam *A* : ex militia *FNXRB*.
 christianus *ANRB* : -nos *FX* -no *Kro.*
 necessitates *A* : allegationem necessitatis *FNXRB*.
 ipsa *scripsi* : ipsam *A* ipse *FNXRB* // est aduocatio *Lat.* : ista ducatio *RB* ista ducatione *FNX deest A..*
 aut martyria *edd.* : aut mar..... *A* aut et m. *FNXRB* // faciam *Vrs.* : faciunt *codd.*

12, 1. dicamus *A²* : dicam *A¹* *FNXRB* // sacra *AN*: sacrata *FXRB*.
 romulos *R³B* : -lus *FNXR¹²* -lus et *A* // romanae *Kro.* : -ni *ANR³B* romam *FR¹²* rhomam *X*// qua *FNXRB* : quae *A*.
 pace *Iun.* : paci *AFNXR¹²* pacem *R³B* // inita *Iun.* : initiae *Kro.* initiae *A* incite *F* ineite *XR¹²* inisse *R³B* mente *N* //
 polluantur *codd.* : -atur *Lac.*
 respondit *FNXRB* : -dens *A*. -det *Mar.* // dispensationem *A* : -ne *FNRB om.* *X*.
 4. absistere *codd.* : ads- *Kro.*
 an cadaueribus *Rig.* : a cadeueribus *A* hanc aduerbis *FNXRB* // ornatur *Rig.* : -tus *A* in ornatura *FNXR¹²* inoratur
R³B.
 5. et tu *FNXRB* : tu *Kro.* om. *A* // alterius *A* : alterius es *FNXRB*.

13, 1 etiam *R³B* : enim *AFNXR¹²* // imaginum pro numero *Pri* : imagi (octo litt. delet.) umero *A* imaginum iam
 numerum *FNXR¹²* im. iam munerum *coni*. *R²* imaginum iam non uirorum *R³B* imaginum iam numerant *Kro.*
 imaginum iam numero fortasse legendum.
 2. domini *FNXRB* : -no *A* // in cruce *FNXRB* : inicum *A*.
 domini nostri *Mar.* : d. dei n. *FNXRB* dni non *A*.
 4. et ciuis *A* : ciuis *FNXRB*.
 4. nubemus *A* : nubimus *FNXRB* nubamus *Rig.* // idololatriam *RB* : idola- *FNX* idolatrian *A*.
 uidetur *FNXRB* : -ebitur *A* // uidebitur *Rig.* : -ebatur *codd.* -etur *Mar.*
 hominis *A* : -ni *FNXRB*.
 6. corona eam *A*. : -nam *FNXRB* // quam putasti *Mar.* : quam non putasti *A*. quam putas *RB* quam non putas
FNX.
 sacras *A* : et s. *FXRB* et ut s. *N* ut s. *Mar.*
 quod *codd.* : qui *Kro.* // non debet *N* : debet *A*. non debeat *FXRB*.
 7. testatione *A* : tempta- *FNX* tenta- *RB* // erant *RB* : erunt *AFNX*.
 officia saeculi *codd.* : sae. off. *tr.* *Rro.* // popularitates *A* : postula- *FNXR* postulatrices *R³B* popularitatis *Kro.* qui
 uerbum cum falsa uota iunxit.
 pistrinae (-ne *FX*) *FXR¹²* : pristinae *A* pistrina *NR³B*.
 9. adfixerit (aff- *R³B*) *AR³B* : finx- *FNXR¹²* adfix- fortasse legendum conicio.
 daemonas *AN* : -nes *FXRB*.

14, 1. munus *A* : manus *FNXRB* // caput uiri *A* : uiri c. tr. *FNXRB*.
hoc ipso iam *A*. : iam h. i. tr. *FNXRB*.
2. fortasse *codd.* : f. et *Kro*.
illós *A* : illo *FNXRB* // coronato *AFR³X* : -ta *N*-tos *RB* // in capite *A* : capite *FNXRB* // summae *A* : -ma *FNXRB*.
3. uir ecclesiae *A* : ut e. *FNRB* ut ecclesia *X* ut uir e. *Kro*.
omnem aculeum *A* : omnes aculeos *FNXRB* // et dedecoratio et turpitudo *AN* : et t. et d. tr. *FXRB*.
4. inlustriore quaque *edd.* : ill- quaque *FNXRB* inlustri (-ia *A¹*) aliqua *A*.
de horto midae lectis *Rig.* : de h. 1. *A* ex h. m. 1. *R³B et coni. R²* et hortomi delictis *F* et ortomi delectis *R¹* et
ortomi dilectis *X* et hormi delectis *N* // atquin et fauos post *Kro.* : aliqu (undecim litt. delet. spatium) post *A* quia et
f. p. *FNXRB* aliquos et f. p. fortasse legendum conicio.
in cruce *Iun.* : in crucem *FNXRB* cruci *A* // modico quid *A* : -ce quid *FNXR¹* -cum quid *R²³B*.
floribus non potes *A* : non fr. p. tr. *FNXRB*.

15, 1. rem suam intaminatam *Rig.* : re (undecim litt. delet. spatium) minatam *A* r. s. inattaminatam *FNXRB* r. s.
incontaminatam fortasse legendum.
decerta et *FNXRB* : et d. et *A*. // accipit *codd.* : accepit fortasse legendum // ut uinceret *codd.* : ut qui u. *Mar.* // at
A : et *FNXRB* // prasio sedent *Fin.* : prato s. *A* proto s. *FNX* protosedent *RB* porro s. *Lac.* supra tronus s. fortasse
legendum conicio.
super *A* : supra *FNXRB*.
2. adora *F* : odora *A*. odorare *NXRB*.
reges *Kro.* : re... *A* et reges *FNXRB*.
3. miles *FNXRB* : om. *A* // ordinatione *A* : dignatione ord. *FNXRB* ord. dign. *Rig.*
commilitones *A*.: romani (rho- *X*) comm. *FNXRB* // mimum *codd.* : minus *Iun.*
a capite pellere *A*. : cap. depellere *FNXRB* // transferre *codd.* : tr. dei *Kro.* deest *A*. // mithram *edd.* : mitran *A*
mithram *FR³B* mitram *NXR¹²*.
4. idque *AN* : id quod *FXRB* // ad *FNXRB* : ac *Cas.* deest *A*.

Explicit. de corona explic... *A* tertulliani de c. explicit *N¹t.* de c. militis e. *N²* q. septimi florentis t. explicit de c.
militis *F* q. septimi fl. t. libri de c. m. finis *R¹² om. XR³B*.

Text edited by Jacques Fontaine, 1966. Transcribed by Roger Pearse, 2002.